
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

DETERMINA  N.99  del 08.11.2022 
 
OGGETTO: Borgia (RC), Parco Archeologico di Scolacium.  Lavori di somma urgenza per interventi di ripristino della 

funzionalità della cabina elettrica di alimentazione del Parco e degli immobili in esso contenuti, ai sensi dell’art. 

163 del D.lgs n.50 del 2016.  CIG n. Z37387C540 

 

 il Direttore ad interim 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i per le parti non abrogate dal Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo”;  

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 
modificazioni; 

VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 
e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della 
Cultura; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

DRM-CAL|08/11/2022|DETERMINA 99

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione dell’11/05/2016, recante le ‘‘Indicazioni 
operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell'entrata in vigore del Codice dei contratti 
pubblici D.Lgs 18 aprile 2006 n. 50”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” 
pubblicato in G.U. n.103 del 5 maggio 2017; 
 
VISTO il Decreto ministeriale 22 agosto 2017 n. 154, recante il “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 
riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTO il Decreto 7 marzo 2018, n. 49, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”;  

VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 

VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo” a “Direzione regionale musei Calabria ”; 

VISTO la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure Urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” in vigore dal 15 settembre 2020   

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e  le  attività  culturali  e  per  il turismo" è ridenominato "Ministero 
della cultura"; 

VISTO il D. L. 31 maggio 2021 n. 77, Decreto Semplificazioni "bis"; 

VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 163 del 17.02.2022 con cui si conferisce al Dott. Filippo Demma, l’incarico ad 
interim di direzione della Direzione regionale Musei Calabria ed il Contratto individuale di lavoro per la funzione 
dirigenziale di livello non generale di Direzione ad interim della Direzione regionale Musei Calabria debitamente 
sottoscritto in data 17.02.2022; 

 

mailto:drm-cal@cultura.gov.it
http://dger.beniculturali.it/wp-content/uploads/2020/03/Decreto-ministeriale-28-gennaio-2020-n.21.pdf


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

                                                                                              PREMESSO CHE 
 
 
 l'anno 2022, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di Ottobre,  l’Arch. Elena Rita Trunfio , in servizio presso la 
Direzione Regionale Musei Calabria in qualità di Funzionario Architetto e in ottemperanza all’ODS di Coordinatore 
per l’unità Territoriale 3 tra cui ricade il Parco Archeologico di Scolacium Borgia (CZ), ha appreso del non 
funzionamento della cabina elettrica di alimentazione del Parco e degli immobili in esso contenuti,.  Tale condizione 
ha comportato la completa inefficienza della cabina elettrica, interrompendo il flusso di energia e comportando una 
condizione di particolare complessità all’interno della sede in oggetto, rimasta priva di corrente; 
                                                                                
                                                                                         CONSIDERATO CHE 
 
-  si è ritenuto indispensabile intervenire con immediatezza il 24/10/2022 (Rif. Verbale di Somma Urgenza 
MIC|MIC_DRMCAL|26/10/2022|0005183), per il ripristino della funzionalità della cabina elettrica del Parco 
Archeologico  di Scolacium e degli immobili in esso contenuti, attraverso la riattivazione della cabina e la sostituzione 
del Gruppo di continuità; 
 
- il  ripristino immediato delle condizioni di sicurezza dell'immobile non consentono l'avvio delle ordinarie procedure 
di affidamento e che, pertanto , si e individuata ai sensi dell’'art. 36 comma 2 lett. a) e del D.lgs. 50/2016 e 
dell’art.163, comma 2, del D.lgs. 50/2016,  come idonea allo scopo, l'impresa COMITEL con sede legale in Lamezia 
Terme (CZ) in Via Mons. Azio Davoli n. 22, P.IVA 02166720793 che sentita per le vie brevi, ha dato  la propria 
disponibilità ad intraprendere le opere sopra descritte in tempi celeri; 
 
- con il verbale di somma urgenza Rif. MIC|MIC_DRM-CAL|26/10/2022|0005183, si è conferito formale incarico 
all'impresa COMITEL con sede legale in Lamezia Terme (CZ) in Via Mons. Azio Davoli n. 22; 
 
- la necessaria copertura finanziaria, in funzione di intervento di manutenzione straordinaria, potrà gravare sul 
capitolo n. 7433; 
 
VISTA la perizia giustificativa di lavori in somma urgenza con nota prot. n. 5213 del 30-10-2022 per l’intervento della 
rottura della cabina elettrica a servizio del Parco per l'importo di € 1.105,29 oltre IVA di legge; 
 
 

VISTI 
- il d.Lgs. 50/2016, ed in particolare gli artt. 32, 36, 37 e 38; 
 
- il d.L. 76/2020, conv. con L. 120/2020, e ss.mm.ii.; 
 
- le linee guida Anac n. 4 
 
  

 
 
 
 
 

mailto:drm-cal@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) - 87100 Cosenza / T. 0984795639 - F. 098471246 

PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende integralmente trascritta e 

ne costituisce la motivazione; 

 

-   di APPROVARE la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza di cui alla nota prot. n.5213 del 30.10.2022, da 

intendersi parte integrante e sostanziale della seguente determinazione, per l’intervento “di ripristino della 

rottura  della cabina elettrica di alimentazione del Parco ;  

 

-   di IMPEGNARE la somma di € 1.105,29  oltre IVA di legge per l’intervento di cui trattasi a favore dell'impresa  

COMITEL con sede legale in Lamezia Terme (CZ) in Via Mons. Azio Davoli n. 22,  ), P.IVA 02166720793 , sul 

capitolo 7433 ; 

 

-      di AVOCARE A  sé le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento del suddetto intervento; 

 

-  di DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi alla presente procedura sul sito istituzionale della Direzione 

Regionale Musei Calabria per finalità di trasparenza amministrativa in adempimento alle disposizioni del 

D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.  

  

 

 

irene.vilardi@cultura.gov.it 

damiano.vuono@cultura.gov.it 

 

VISTO: per la copertura finanziaria 

    Rag. Ugo Pietramala 

              

                          Il Direttore ad interim 

                            Dott. Filippo Demma  

                            

                                                                                                                                

mailto:drm-cal@cultura.gov.it
mailto:irene.vilardi@cultura.gov.it
mailto:damiano.vuono@cultura.gov.it

